
 

  
 

 

                                                                                                            
 

 

  

  
ANÁLISIS DE LAS BRECHAS NORMATIVAS Y 

TECNOLÓGICAS DE LA INDUSTRIA DE CELULOSA EN 
LA CUENCA BIOBÍO, EN EL CONTEXTO DE LOS 
POTENCIALES IMPACTOS DE SUS EFLUENTES 
LÍQUIDOS EN LOS ECOSISTEMAS ACUÁTICOS.  

 
Habilitación presentada para optar al título de 

 
 
 

   Ingeniero Ambiental 
  
  
 
 

     PABLO ANDRÉS GUTIÉRREZ MARTÍNEZ 
 
 
 
 

                                       
                                              Profesor Guía: Dr. Oscar Parra   
                                   Profesora Co-guía: Dra. Patricia González 
                                             Profesora Comisión: Paula Nieto 
[...]
Los perácidos están disponibles comercialmente en forma de, por ejemplo, ácido 

peracético (Paa). Este químico blanqueador es un valioso complemento en una 

etapa anterior a la de peróxido de hidrógeno donde puede reemplazar el ozono. El 

brillo completo se puede lograr incluso cuando la pulpa sin blanquear tiene un 

número de Kappa ligeramente más alto. El inconveniente con el ácido peracético es 

que su costo es bastante alto (Bajpai, 2015). 

En el blanqueamiento TCF la formación de AOX no es detectable. En las plantas 

con tecnología TCF, el uso de ozono y otros productos químicos de blanqueo libres 

de cloro, hace que sea menos complicado cerrar las corrientes filtradas de las 

etapas de lavado, además de prevenir los flujos de aguas residuales perjudiciales 

para el medio ambiente donde se aplica la última tecnología, esta técnica también 

permite a las plantas con tecnología TCF reducir la demanda de agua dulce de 

aproximadamente 25 a 50 m3/ADt a 10 – 20 m3/ADt (Panchepakeshan y Hickman, 



 

125 
  
 

 

1997). Al eliminar el cloro del proceso de blanqueamiento, el blanqueamiento de 

TCF también elimina el riesgo ambiental inherente al almacenamiento de cloro y la 

preparación de dióxido de cloro (Bright, 2003).  

En cuanto a la superioridad de esta tecnología, no logró diferenciarse de la ECF, 

por cuanto existe evidencia científica contundente que demuestra que los efluentes 

debidamente tratados de ambos métodos de blanqueo prácticamente están libres 

de contaminantes. Si bien el blanqueo TCF reduce la presión sobre las plantas de 

tratamiento del efluente, involucra inversiones mayores que el blanqueo ECF, 

debido a lo específico de los equipos requeridos (Tutus y Usta, 2004). El método 

TCF aún tiene algunos inconvenientes técnicos tales como mayor consumo de 

madera por tonelada producida de celulosa y también para lograrse la blancura 

estándar se sacrifica un porcentaje significativo de sus parámetros de resistencia 

(Bajpai,2015). Cabe destacar también que tanto la Comisión Europea como la EPA 

(Environmental Protection Agency) de Estados Unidos, han incluido la tecnología 

ECF; pero con sus debidos tratamientos de efluentes dentro de las denominadas 

mejores tecnologías disponibles (MTD) en la industria de la celulosa y el papel (Ruiz, 

2008). 

Hostachy, (2010), señala que, desde un punto de vista medioambiental, el enfoque 

debería centrarse menos en la técnica de blanqueo ECF o TCF y más en la 

combinación y eficiencia de un conjunto de técnicas como la cocción optimizada, 

los procesos de blanqueo y lavado, un tratamiento eficiente de las aguas residuales 

y el impacto general de la planta de celulosa (materias primas, consumo de energía 

y agua, impacto del efluente líquido). 

A continuación, se presenta una tabla comparativa entre los efectos de las 

tecnologías ECF y TCF: 

Tabla N°43: Diferencias entre proceso de blanqueado ECF y TCF en distintas 

variables. 

Variables ECF TCF 



 

126 
  
 

 

AOX (Compuesto orgánicos 
halogenados) 

Se general algunos AOX 
desde la planta de 
blanqueamiento, pero 
sustancias distintas a esos 
producidos por cloro y no 
persistentes. Efluentes 
modernos reducen este 
contenido hasta niveles 
insignificantes. 

No hay. 

Peso molecular de los 
compuestos en el efluente 

Generalmente compuestos 
con alto peso molecular (por lo 
tanto, menos tóxico) son 
detectados. 

Compuestos con bajo peso 
molecular como glioxal y 
vainillina. 

Toxicidad a corto plazo para 
una sola especie 

Igual para las dos. Igual para las dos 

Toxicidad crónica para una 
sola especie 

Ligeramente más bajo y por 
debajo del nivel de toxicidad de 
efluentes municipales. 

Ligeramente más bajo y por 
debajo del nivel de toxicidad de 
los efluentes municipales. 

Impacto ambiental general 
del curso de agua 

TCF y ECF por igual y por 
debajo del nivel de toxicidad de 
efluente municipal. 

TCF y ECF por igual y por 
debajo del nivel de toxicidad de 
efluente municipal. 

Resultados de pruebas 
biológicas en el efluente que 
usan ECF Y TCF 

TCF y ECF por igual TCF y ECF por igual 

Disrupción endocrina  Existe cierta cantidad de evidencia sobre sustancias que actúan 
como disruptores endocrinos en el efluente de ambos procesos, 
pero se creen que estos se originan desde la madera o químicos 
que se producen naturalmente y el impacto entre los dos 
procesos es indistinguible.  

Fuente: Bajpai, 2015. 

6.4.10 Reciclaje de agua 

En los últimos años, ha habido considerables incentivos para reducir la cantidad de 

agua utilizada por la industria de la pulpa y el papel, esto nace de la necesidad de 

reducir o eliminar la descarga de efluentes líquidos en el medio ambiente y las 

regulaciones introducidas para controlar la cantidad de sólidos suspendidos, 

residuos que consumen oxígeno y productos químicos tóxicos para la vida marina 

(Bajpai, 2010). 

La industria posee distintas opciones en el momento de minimizar el uso de agua 

limpia. Estas opciones pueden ser control de derrames, modificaciones de proceso, 

reúso de agua, tratamiento parcial y reúso tratamiento completo y reciclaje (Bajpai 

2015). El reciclaje del agua de la etapa de blanqueamiento en la última etapa de 

dióxido y otras etapas ácidas y desde la segunda etapa alcalina a la primera etapa 



 

127 
  
 

 

alcalina es practicado para reducir el volumen del efluente de la planta de 

blanqueamiento. Un sistema de blanqueo de circuito cerrado ha sido desarrollado 

en Suecia en el cual usa oxígeno en la primera etapa, luego peróxido de hidrógeno, 

ozono y pequeñas cantidades de dióxido de carbono en las etapas siguientes. Son 

doce etapas de blanqueamiento en el cual solo se agrega agua limpia en la última 

etapa, el agua vuelve a pasar por la pulpa y luego es evaporada (Siltala y Winberg, 

1999). 

Tipos de circuitos cerrados para reciclaje de agua: 

• Condensados del evaporador son usados para el lavado de la pulpa 

cruda. 

• Agua de refrigeración de la planta de dióxido de cloro se recicla para 

suministro de agua dulce. 

• Los condensados del evaporador de licor se utilizan para rellenar el 

agua de alimentación de caldera, lavadores de lodo, lavador de horno 

de cal, lavado de escoria y requisitos para el patio de madera. 

6.4.11 Eliminar los condensados contaminados y reutilizar los condensados 

en el proceso 

Los condensados se pueden clasificar de la siguiente manera.  

•     Condensados primarios: condensados de vapor vivo que normalmente están lo 

suficientemente limpios como para ser reutilizados como agua de alimentación de 

la caldera (después del pulido). 

•  Condensados secundarios: condensados de vapor contaminados que se 

enjuagan de licor negro, suspensiones de pulpa, etc. Sólo la parte más sucia del 

condensado es despojada. 

Los condensados se originan a partir del proceso de vapores de digestores y la 

planta de evaporación. En total, se forman entre 8 y 10 m3 /ADt de condensados 

totales con una carga de DQO de aproximadamente 20 – 30 kg/ADt y de 7 – 10 



 

128 
  
 

 

kg/ADt de DBO5. Normalmente, aproximadamente 1 m3 /ADt está muy 

contaminado, 4 m3 /ADt moderadamente contaminado y 4 m3 /ADt con un bajo nivel 

de contaminación (Sebbas, 1988). 

La columna de desorción(stripping) puede ser una pieza separada del equipo o 

puede ser una parte integrada de la planta de evaporación. Los condensados se 

alimentan en la parte superior de la columna de desorción. El vapor o condensado 

vaporizado se eleva desde la parte inferior de la columna en una dirección de 

contracorriente hasta el condensado sucio. El vapor superior de la columna de 

desmontaje se envía a un condensador de reflujo donde se condensa parcialmente. 

El propósito del condensador de reflujo es condensar parte del agua y aumentar la 

concentración de material volátil en los gases que salen del condensador. Los gases 

no condensables del condensador contienen la mayoría de los compuestos volátiles 

que se eliminan en la columna de desorción. Son llevados a la incineración donde 

los compuestos orgánicos y TRS son destruidos por oxidación térmica (Sebbas, 

1988). 

Los condensados limpios están libres de metales y, por lo tanto, son particularmente 

útiles para el lavado en la planta de blanqueo, cuando se pretende cerrar esta parte 

del proceso. También se pueden reutilizar en lavado de pasta cruda, en la zona de 

cáustica (lavado y dilución de lodo, duchas de filtro de lodos), como licor de hornos 

de cal o como agua de recuperación de licor blanco. Esto significa que algunos 

condensados se utilizarán en partes cerradas del proceso y no se descargarán a los 

residuos. Otros condensados se utilizarán en sistemas abiertos, por ejemplo, la 

planta de blanqueo y terminarán en el efluente junto con aquellos condensados que 

no se reutilizan, sino que se descargan directamente a los residuos (Suhr, 2015). 

Gracias a esta técnica se logra una reducción del consumo de agua, una reducción 

en la carga de material orgánico para la planta de tratamiento de agua y una 

reducción en emisiones de compuestos sulfurados (TRS) y metanol al aire (Suhr, 

2015). 



 

129 
  
 

 

6.4.12 Tratamiento primario 

Además de la sedimentación, la flotación se puede encontrar como una alternativa 

a algunas instalaciones de celulosa y papel para aclarar el efluente de la planta. 

Este método se conoce comúnmente como sistema de flotación por aire disuelto 

(DAF) (ver figura N°32). Tales dispositivos inyectan una corriente presurizada de 

agua saturada de aire en la base de una piscina poco profunda que contiene el agua 

de proceso de la planta de celulosa. Al reducir la presión, a medida que el agua 

inyectada se libera en la fuente, pequeñas burbujas de aire salen de la solución y 

comienzan a subir (Hubbe, 2016). A continuación, los sólidos pueden desprenderse 

de la superficie del agua. Se ha descubierto que las unidades DAF son rentables 

para el tratamiento de grandes flujos de agua que transportan una amplia gama de 

contenido de sólidos (300 a 5000 mg / L). El uso del sistema DAF es altamente 

dependiente de la capacidad de las partículas de mantenerse pegadas lo que se 

llama estabilidad coloidal. La forma más común para la desestabilización coloidal es 

la adición de materiales coagulantes, iónicos con carga opuesta y alto número de 

valencia y luego la adición de floculante para lograr una mayor aglomeración de 

partículas (Bolañao, 2009). 

 
 

Figura N°32: Diagrama de unidad de operación de clarificador por aire disuelto 

(DAF). 
Fuente: Elnakar, 2019. 

 

 



 

130 
  
 

 

6.4.13 Tratamiento aeróbico 

En el tratamiento biológico aeróbico de aguas residuales, la carga biológicamente 

degradable se reduce en presencia de oxígeno por digestión por microorganismos, 

generando biomasa, dióxido de carbono y agua (Elnakar, 2019). 

Después del tratamiento primario, generalmente realizado para proteger la planta 

de tratamiento biológico de cargas excesivas y contaminantes, el material 

biodegradable disuelto y coloidal en las aguas residuales se transforma por 

microorganismos en presencia de aire en sustancia de células sólidas (biomasa) y 

en dióxido de carbono y agua. Después de la biodegradación, la biomasa y el agua 

se separan normalmente utilizando tanques de sedimentación (la clarificación 

puede mejorarse mediante la floculación). Existen diferentes diseños de procesos, 

que pueden clasificarse en dos categorías principales: sistemas de lodos activados 

(como plantas de lodos activados de una o dos etapas o lagunas aireadas) y 

sistemas de biofilm (como reactores de biofilm de lecho móvil (MBBR) o 

biorreactores de membrana (MBR)). También se puede utilizar una combinación de 

sistema de membrana y sistemas de lodos activados (Elnakar, 2019). 

La planta de lodos activados (ver figura N°33) consta de dos unidades principales, 

la zona de aireación y el clarificador secundario (zona de sedimentación). En la zona 

de aireación, el efluente se trata con un cultivo de microorganismos (los lodos 

activados), que están presentes en una alta concentración. El lodo está separado 

del agua en el clarificador. La mayor parte del lodo se recicla a la zona de aireación, 

que es necesaria para mantener alta la concentración de lodos. Una pequeña parte 

del lodo, correspondiente al crecimiento neto, se elimina del sistema como el exceso 

de lodos. La mezcla de oxígeno se proporciona a la laguna de aeración mediante 

equipos mecánicos de ventilación. Existen varios tipos de aireadores, como 

aireadores de superficie, aireadores de turbina sumergidos, aireadores de burbujas 

finas y aireadores de chorro (Elnakar, 2019). La base del proceso del reactor de 

biofilm de lecho móvil (MBBR) son los elementos portadores de biofilm que están 

hechos de polietileno. Los elementos proporcionan una gran superficie protegida 



 

131 
  
 

 

para el biofilm y condiciones óptimas para que el cultivo de bacterias crezca. Los 

cultivos bacterianos digieren los orgánicos solubles, maduran gradualmente y se 

desprenden de los portadores. Los cultivos forman una biopelícula natural que se 

puede separar fácilmente del agua (European Commission, 2013). 

 
 

Figura N°33: Ilustración de un tratamiento de lodos activados, equipado con un 

clarificador y con recuperación de lodos.  
Fuente: Elnakar, 2019. 

Durante la última década se desarrollaron plantas compactas de efluentes de 

tratamiento biológico con el fin de reducir los volúmenes y disminuir el consumo de 

energía. Esto combina sistema de tratamiento de lecho móvil con lodos activados o 

“BAS” por su sigla en inglés (Biofilm Acivated Sludge). La ventaja del portador de 

biofilm es que una gran cantidad de biomasa se mantiene en el portador y no tiene 

que circular a través de una cámara de sedimentación. Esta tecnología reduce el 

tiempo de retención en al menos un 50 % en comparación con las plantas 

tradicionales de lodos activados. La reducción de DQO es similar en todos los 

diferentes tipos de plantas de tratamiento con lodos activados; pero la producción 

de lodos es menor con las plantas BAS (European Commission, 2013). 

El biorreactor de membrana (MBR) generalmente consiste en un biorreactor 

aireado, similar al proceso de lodos activados, combinado con un proceso de 

membrana para separar la biomasa del efluente. Existen dos configuraciones MBR 

básicas: 



 

132 
  
 

 

• Las membranas están sumergidas en el reactor y forman parte integral del 

reactor biológico (interno/sumergido).  

• Las membranas son un proceso de unidad independiente después del 

reactor biológico (externo/corriente lateral). 

 

El filtrado despejado de la etapa de membrana se puede reutilizar en el proceso y 

la biomasa separada se recircula al biorreactor. La alta calidad del filtrado hace que 

la tecnología MBR sea la más adecuada para su uso como tratamiento interno de 

circuitos de agua (Lozano, 2012). Para evitar la acumulación de sólidos en la 

superficie de la membrana, el sistema de membrana requiere en intervalos de 

tiempo definidos una limpieza mecánica o química. Esto se hace normalmente 

totalmente automático y se lleva a cabo directamente en el bioreactor MBR (no es 

necesaria la eliminación de membranas) (European Commission, 2013). 

6.4.14 Tratamiento anaeróbico 

En el tratamiento biológico anaeróbico de aguas residuales, la carga biológicamente 

degradable se reduce en ausencia de oxígeno mediante digestión por 

microorganismos que generan principalmente metano y dióxido de carbono 

(Lozano, 2012). El pretratamiento anaeróbico reduce la carga de contaminación 

orgánica de las aguas residuales, reduce el exceso de lodos generados en 

comparación con el tratamiento aeróbico independiente y utiliza el contenido 

energético inherente a la carga de contaminación orgánica (producción de biogás) 

(Bajpai, 2010). Durante el tratamiento anaeróbico se generan grandes cantidades 